



立法會秘書處
資料研究組

選定亞太地方的 主要經濟指標

(截至 2020 年 7 月 3 日的數據)

數據集

ISSF04/19-20

1. 引言

1.1 本數據集選定與香港經濟聯繫非常緊密的六個亞太地方，並概括比較其主要宏觀經濟指標。按英文字母次序排列，該等選定地方分別為澳洲、日本、內地、新加坡、南韓及台灣。而香港亦列入一併比較。

1.2 這些選定地方於 2019 年的 22 個宏觀經濟指標數據，詳列於附錄 I-III。其中八個主要指標中排名三甲的選定地方，則總結於下表，以便參考(表)。

表——2019 年選定指標的亞太地方三甲位置⁽¹⁾

選定主要指標	第一位	第二位	第三位
1) 人均本地生產總值(美元)	新加坡 (65,435)	澳洲 (53,768)	香港 (48,755)
2) 本地生產總值實質增長率	內地 (+6.1%)	台灣 (+2.7%)	南韓 (+2.0%)
3) 商品貿易的相對規模 (即貿易總額相對本地生產總值的比例)	香港 (293.0%)	新加坡 (201.4%)	台灣 (100.7%)
4) 外匯儲備的相對規模 (即外匯儲備相對本地生產總值的比例)	香港 (120.6%)	台灣 (77.3%)	新加坡 (74.9%)
5) 股票市場的相對規模 (即股票市場總值相對本地生產總值的比例)	香港 (1335.6%)	台灣 (194.6%)	新加坡 (184.8%)
6) 財政穩健度 (即財政盈餘相對本地生產總值的比例)	澳洲 (0.6%)	台灣 (0.6%)	南韓 (0.2%)
7) 從事經濟活動人口 (即勞動人口參與率)	新加坡 (68.0%)	澳洲 (66.0%)	南韓 (63.3%)
8) 勞工資源的使用度 (即失業率)	日本 (2.4%)	香港 (2.9%)	新加坡 (3.1%)

註：(1) 除失業率按遞增排序外，經濟指標按遞減排序。

2019 年的本地生產總值及貿易總額

	澳洲	香港	日本	內地	新加坡	南韓	台灣
本地生產總值							
1) 按當時市價計算的 本地生產總值(10 億美元)	1,353.1	366.0	5,081.3	14,339.6	373.2	1,647.0	618.4
2) 按當時市價計算的 人均本地生產總值(美元)	53,768	48,755	41,095	10,259	65,435	31,851	26,213
3) 本地生產總值的實質增長率	+2.0%	-1.2%	+0.7%	+6.1%	+0.7%	+2.0%	+2.7%
4) 2015-2019 年間本地生產 總值的平均實質增長率	+2.5%	+2.0%	+1.0%	+6.6%	+2.9%	+2.8%	+2.5%
5) 以經濟活動劃分的 本地生產總值的分布							
- 農業	2.1%	0.1% ⁽²⁾	1.2% ⁽²⁾	7.1%	0.03%	1.8%	1.8%
- 工業	27.1%	6.8%	29.2%	39.0%	25.81%	35.9%	35.8%
- 服務業	70.8%	93.1%	69.6%	53.9%	74.16%	62.4%	62.4%
商品貿易(10 億美元)							
1) 貿易總額(即進出口的總和)	481.3 (35.6%)	1,072.5 (293.0%)	1,426.6 (28.1%)	4,565.9 (31.8%)	751.6 (201.4%)	1,045.6 (63.5%)	622.8 (100.7%)
2) 總出口	259.3 (19.2%)	509.0 (139.1%)	705.7 (13.9%)	2,494.1 (17.4%)	391.6 (104.9%)	542.2 (32.9%)	333.4 (53.9%)
3) 總進口	222.1 (16.4%)	563.5 (153.9%)	721.0 (14.2%)	2,071.8 (14.4%)	360.1 (96.5%)	503.3 (30.6%)	289.3 (46.8%)
4) 貿易差額(即總出口減總進口)	+37.2 (+2.7%)	-54.5 (-14.9%)	-15.3 (-0.3%)	+422.3 (+2.9%)	+31.5 (+8.4%)	+38.9 (+2.4%)	+44.1 (+7.1%)

註：括號內的數字代表該指標相對本地生產總值的比例。

(2) 2018 年的數字。

2019 年的選定金融及公共財政指標

	澳洲	香港	日本	內地	新加坡	南韓	台灣
金融及證券交易(2019 年底)							
1) 本地貨幣匯率(每美元)	1.45 澳元	7.807 港元	109.19 日圓	7.01 人民幣	1.36 新加坡元	1,182.88 韓圓	30.26 新台幣
2) 外匯儲備(10 億美元)	58.7 (4.3%)	441.4 (120.6%)	1,323.8 (26.1%)	3,222.9 (22.5%)	279.5 (74.9%)	408.8 (24.8%)	478.1 (77.3%)
3) 股票市場總值 (10 億美元)	1,460.9 (108.0%)	4,888.6 (1335.6%)	6,159.0 (121.2%)	8,458.4 ⁽³⁾ (59.0%)	689.6 (184.8%)	1,456.3 (88.4%)	1,203.4 (194.6%)
4) 股票市場成交額 ⁽⁴⁾ (10 億美元)	1,016.4 (75.1%)	2,736.1 (747.5%)	5,873.0 (115.6%)	18,439.3 ⁽³⁾ (128.6%)	195.0 (52.3%)	1,963.8 (119.2%)	866.6 (140.1%)
公共財政(2019-2020 財政年度數字)⁽⁵⁾							
1) 政府收入(10 億美元)	344.8 (25.5%)	75.6 (20.7%)	553.7 (10.9%)	2,755.2 (19.2%)	54.5 (14.6%)	345.0 (20.9%)	67.9 (11.0%)
2) 政府開支(10 億美元)	336.2 (24.8%)	77.8 (21.2%)	963.0 (19.0%)	3,456.9 (24.1%)	57.1 (15.3%)	341.0 (20.7%)	64.0 (10.4%)
3) 財政盈餘(+)/赤字(-) 佔本地生產總值百分比	+0.6%	-0.6%	-8.1%	-4.9%	-0.7%	+0.2%	+0.6%

註：括號內的數字代表該指標相對本地生產總值的比例。

(3) 包括上海及深圳的股票市場。

(4) 包括主板及創業板於 2019 年的成交。

(5) 內地、南韓和台灣的數字是以曆年計算，而其餘數字則以財政年度計算。

2019 年的勞工市場及消費物價數據

	澳洲	香港	日本	內地 ⁽⁶⁾	新加坡 ⁽⁷⁾	南韓	台灣
勞工市場							
1) 勞動人口規模(百萬人)	13.6	4.0	68.9	442.5	2.3	28.2	11.9
2) 勞動人口參與率	66.0%	60.6%	62.1%	-	68.0%	63.3%	59.2%
3) 失業率	5.1%	2.9%	2.4%	3.6%	3.1%	3.8%	3.7%
4) 就業不足率	8.3%	1.1%	-	-	3.1%	-	-
消費物價							
1) 綜合消費物價指數的 按年變動	+1.6%	+2.9%	+0.5%	+2.9%	+0.6%	+0.4%	+0.6%
2) 2015-2019 年間的 按年平均變動	+1.6%	+2.4%	+0.5%	+2.0%	+0.1%	+1.1%	+0.7%

註：(6) 內地的勞工市場統計數據只包括城鎮地區。

(7) 新加坡的勞工市場統計數據只包括居民。

(-) 沒有相關數字。

參考資料

澳洲

1. *Australian Bureau of Statistics*. (2020) Available from: <http://www.abs.gov.au/> [Accessed July 2020].
2. Australian Government. (2020) *Budget 2019-20*. Available from: <https://budget.gov.au/> [Accessed July 2020].
3. *Department of Foreign Affairs and Trade*. (2020) Available from: <http://dfat.gov.au/> [Accessed July 2020].
4. *The ASX Group*. (2020) Available from: <https://www.asx.com.au/> [Accessed July 2020].

香港

5. *Census and Statistics Department*. (2020) Available from: <https://www.censtatd.gov.hk/> [Accessed July 2020].
6. Hong Kong Exchanges and Clearing Limited. (2020) *HKEX Fact Book*. Available from: https://www.hkex.com.hk/market-data/statistics/consolidated-reports/hkex-fact-book?sc_lang=en [Accessed July 2020].
7. *Hong Kong Monetary Authority*. (2020) Available from: <https://www.hkma.gov.hk/eng/> [Accessed July 2020].
8. The Treasury. (2020) *Accounts Published in the Gazette: Accounts for the year ended 31 March 2020*. Available from: <https://www.gld.gov.hk/egazette/pdf/20202421/egn202024212657.pdf> [Accessed July 2020].

日本

9. Cabinet Office. (2020) *National Accounts of Japan*. Available from: <https://www.esri.cao.go.jp/en/sna/menu.html> [Accessed July 2020].
10. *Japan Exchange Group*. (2020) Available from: <http://www.jpx.co.jp/english/> [Accessed July 2020].

11. *Ministry of Finance*. (2020) Available from: <http://www.mof.go.jp/english/> [Accessed July 2020].
12. *Statistics Bureau*. (2020) Available from: <http://www.stat.go.jp/english/> [Accessed July 2020].

內地

13. *Ministry of Finance*. (2020) Available from: <http://www.mof.gov.cn/> [Accessed July 2020].
14. *National Bureau of Statistics*. (2020) Available from: <http://www.stats.gov.cn/english/> [Accessed July 2020].
15. *Shanghai Stock Exchange*. (2020) Available from: <http://english.sse.com.cn/> [Accessed July 2020].
16. *Shenzhen Stock Exchange*. (2020) Available from: <http://www.szse.cn/English/> [Accessed July 2020].

新加坡

17. *Department of Statistics*. (2020) Available from: <https://www.singstat.gov.sg/> [Accessed July 2020].
18. *Ministry of Finance*. (2020) *Budget 2020*. Available from: <http://www.singaporebudget.gov.sg/> [Accessed July 2020].
19. *Ministry of Manpower*. (2020) *Labour Market Statistical Information*. Available from: <http://stats.mom.gov.sg/Pages/Home.aspx> [Accessed July 2020].
20. *Singapore Exchange*. (2020) *Market Statistics*. Available from: <https://www2.sgx.com/research-education/historical-data/market-statistics> [Accessed July 2020].

南韓

21. *Bank of Korea*. (2020) Available from: <https://www.bok.or.kr/eng/> [Accessed July 2020].

22. *Korea Exchange*. (2020) Available from: <http://global.krx.co.kr/> [Accessed July 2020].
23. *Korean Statistical Information Service*. (2020) Available from: <https://kosis.kr/eng/> [Accessed July 2020].
24. *Ministry of Economy and Finance*. (2020) Available from: <https://english.moef.go.kr/> [Accessed July 2020].

台灣

25. Central Bank of Taiwan. (2020) *Foreign Exchange Reserves*. Available from: <https://www.cbc.gov.tw/en/cp-511-1866-8B704-2.html> [Accessed July 2020].
26. *Directorate General of Budget, Accounting and Statistics*. (2020) Available from: <https://eng.dgbas.gov.tw/> [Accessed July 2020].
27. *Ministry of Finance*. (2020) Available from: <https://www.mof.gov.tw/eng> [Accessed July 2020].
28. Taiwan Stock Exchange. (2020) *2020 Fact Book*. Available from: <https://www.twse.com.tw/downloads/zh/about/company/factbook/2020/index.html> [Accessed July 2020].
29. *統計資訊網*，2020年，網址：<https://www.stat.gov.tw/> [於2020年7月登入]。

立法會秘書處
資訊服務部
資料研究組
2020年7月7日
電話：2871 2114

數據集為立法會議員及立法會轄下委員會而編製，它們並非法律或其他專業意見，亦不應以該等數據集作為上述意見。數據集的版權由立法會行政管理委員會(下稱"行政管理委員會")所擁有。行政管理委員會准許任何人士複製數據集作非商業用途，惟有關複製必須準確及不會對立法會構成負面影響。詳情請參閱刊載於立法會網站(www.legco.gov.hk)的責任聲明及版權告示。本期數據集的文件編號為 ISSF04/19-20。